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ABSTRAKT

Diplomová práce studuje a popisuje tendence v grafickém designu, jež byly využity poli-

tickými systémy, státními a nestátními organizacemi nebo skupinou jednotlivců z pohledu

aktivního nástroje, který cíleně sleduje společenskou transformaci. Praktická diplomová

práce obsahuje soubor plakátů komentujících aktuální politickou situaci v Evropě a globál-

ní klimatické změny.
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ABSTRACT

The thesis studies and describes trends in graphic design, which were used by political

systems, governmental and non-governmental organizations or groups of individuals from

the perspective of an active instrument that specifically monitors the social transformation.

Practical thesis contains a set of posters commenting on the current political situation in

Europe and global climate change.
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ÚVOD

Nástup digitálních technologií a internetu na konci 20. století přinesl zásadní změny v gra-

fickém designu. Byly to jak nové pracovní postupy, tak i kreativní možnosti a komunikační

procesy. S nárůstem informací a jejich všeobecnou dostupností vyvstávají nové otázky

o povaze a funkci designu na přelomu nového tisíciletí. Snadnější výměna informací způ-

sobila zvýšený zájem jak o teoretickou, tak i praktickou stránku grafického designu, která

byla až do nedávné doby pouze otázkou odborné veřejnosti. Těžiště pozornosti se přesunu-

lo k dosud nepojmenovaným či obecně známým principům manipulace, které byly v ne-

dávné historii využity politickými stranami k nastolení společenské přeměny. Pole působ-

nosti rozšířil i tlak tržního prostředí, který formuje a definuje nové společenské uspořádání.

V neposlední řadě jsou to i sociální, ekologické a politické události, jež rozšiřují akční rá-

dius těchto otázek. Interaktivita a přechod ze statického na dynamické médium činí z gra-

fického designu daleko silnější nástroj, než jím byl. Syntéza informačních prostředků o to

více smazává hranice mezi grafickým designem, filmem, hudbou, literaturou, aj.

Jakou úlohu a jakou roli tedy hrál a hraje grafický design ve společnosti? Jaké jsou etické

zásady designéra? Jaké mohou být základní principy fungování vizuálních komunikací?

A jaké mohou být v neposlední řadě prostředky, které byly, jsou a budou grafickým

designem užity? To jsou jedny z klíčových otázek, které zaměstnávají v současné době

odbornou i laickou veřejnost. Tato diplomová práce si dala za cíl prozkoumat jednotlivé

kapitoly, které mohou souviset s jedním z nejzákladnějších rysů grafického designu. Je jím

schopnost ovlivnit a v určitém časovém horizontu působit na percepci diváka za účelem

změnit jeho chování. Úvodní kapitola postihuje několik klíčových momentů, které souvisí

se zvoleným tématem. Je jím průmyslová revoluce a vznik plakátu, společně s prvními

osobnostmi plakátové tvorby. Významné avantgardní směry a První světová válka patří

druhé kapitole, jejímž smyslem je ucelený pohled na významné umělecké tendence a vá-

lečnou a diplomatickou propagandu, kterou prohloubila První světová válka. Třetí kapitola

shrnuje meziválečnou situaci v Evropě. Počínaje Španělskou revolucí, revolucí v Německu

až po revoluci v Maďarsku či Vídeň. Převážná část této kapitoly je věnovaná Ruské revo-

luci, která sehrála velmi významnou úlohu při formování zásad, jež se staly základem gra-

fického designu. Filosofickým a estetickým principům De Stijl a Bauhaus je věnováno

hned několik odstavců, mající za cíl spíše postihnout významové podměty, než jednotlivé

autory. Důvodem je snaha zachovat posloupnost daného textu ke zvolenému tématu. Druhá

světová válka čtvrté kapitoly se plně zaobírá ideologickou propagandou vítězných totalit-
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ních systémů a vesměs didaktickou propagandou Spojeneckých armád. Studené válce se

věnuje pátá kapitola, která je zřejmě nejobsáhlejší. Jednotlivá témata vycházejí buď z poli-

tických událostí nebo kulturně-společenského vývoje dané doby. Západní blok prezentují

např. americké protiválečné protesty či evropské studentské demonstrace v roce 1968. Vý-

chodní blok se naopak zaobírá problematikou socialistického realismu a některými typic-

kými projevy politické propagandy za Železnou oponou. Stranou nezůstává polská plaká-

tová škola a Československá politická agitace až do roku 1989. Závěrečná část této kapito-

ly popisuje situaci rozvojových zemí tzv. Třetího světa. Osmdesátá léta šesté kapitoly lze

chápat jako dozvuk politického vývoje, který záhy vystřídají devadesátá léta a nové tisíci-

letí sedmé kapitoly. V té jsem se pokusil postihnout některá závažná témata a směry, které

považuji za zásadní ve vývoji grafického designu v novém tisíciletí. Praktická část diplo-

mové práce shrnuje osobní stanoviska do dvou kapitol, které dle mého názoru souvisí se

zvoleným tématem a odpovědnou úlohou grafického designéra v politickém, sociálním

a jiném guerillovém boji. Projektová část je pak praktickým výstupem související se zada-

ným tématem zastoupený sérií politických a ekologických plakátů.

Motivací k zadanému tématu mi byla velmi blízká revoluční podstata grafického designu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KLÍČOVÉ MOMENTY

1.1 Průmyslová revoluce

Průmyslovou revoluci odstartoval v poslední třetině 18. století vynález rotačního parního

stroje Jamesem Wattem. Nové výrobní vztahy zrozené průmyslovou revolucí charakterizu-

je separace koncepčního myšlení a materiální realizace. (1) Zavedením projektového vý-

kresu se aktivity někdejšího řemeslníka štěpí na dvě skupiny. První skupinu tvoří ti, jež

produkt navrhují. Druhou skupinu zastupují ti, jež produkt vyrábějí. Kreativní činnost za-

hrnuje prostředky technického experimentování, vědeckovýzkumné činnosti a uměleckých

postupů výtvarné tvorby. Kresba a zejména projektová kresba technicky a intelektuálně

vymezuje koncepční rámec z procedur tradičního řemesla. Dosud nedefinovaný pojem

„design“ integruje v této době inženýrské a výtvarně užitkové navrhování v jeden celek.

Dobrým příkladem rozčlenění výroby na navrhování a materiální realizaci výrobku podle

přesně stanoveného projektu je praxe Josiaha Wedgwooda. Tento výrobce keramiky a ino-

vátor v oblasti výrobních technologií zaměstnával tehdejší významné anglické výtvarníky

jako dekoratéry své keramiky. Wedgwood kresebné návrhy posuzoval a se skupinou mode-

lářů připravoval pro masovou výrobu. Distribucí a prodejem svých výrobků, sériovou vý-

robou a optimální užitkové funkčnosti poskytuje první příklady moderního designérského

myšlení. Wedgwood se vlastně stává prvním zadavatelem, který klade obsahové a formální

požadavky na designéra vyplývající z potřeb výroby. 19. století je dobou zrodu specializo-

vané profese, kterou označujeme za profesi designérskou. Prakticky po celé 19. století byla

profese designéra spojena převážně s dekoratérstvím. Úlohou designéra bylo vytvořit or-

nament a aplikovat jej na výrobek. (2)

1.2 Pokus o reformní hnutí

Londýnská světová výstava v roce 1851 byla jednou z prvních ze série světových výstav

druhé poloviny 19. století. Great Exhibition of the Industry af All Nations totiž symbolicky

rozdělila 19. století. Průmyslová výroba nejvyspělejších zemí dosahuje prostřednictvím

strojní výroby svého vrcholu. Moderní společnost pohlcená novými technologiemi přisou-

dila řemeslné práci jen nepatrný význam. Symbolický přerod v myšlení přináší v druhé

polovině 19. století myšlenky zastoupené hnutím Art and Crafts Movement a o něco mlad-

ší Wiener Werkstätte. Nemalou měrou přispívají k zformování zásad moderní, převážně
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užitkové tvorby. Odborná kritika reaguje na vkus výrobců – jejich snahy o ornament – ře-

meslnou zručnost, strojovou výrobu a historický eklektismus. V názorech některých autorů

jako byl např. architekt Owen Jones (1) lze vysledovat zrod antiornamentalistické doktríny,

která se později stává jádrem funkcionalistické estetiky.

Hnutí Art and Crafts, aktivní od 60. let 19. Století, vnímá užitkový předmět jako zdroj mo-

rální síly a jako prostředek změny sociálních podmínek (1). Hlavní ideoví představitelé

tohoto hnutí, zejména Augustus W. N. Pugin nebo John Ruskin, chápou tyto nové podměty

jako nové myšlenky jednoty umění a života. Ruskin hlásící se ke kultu gotiky a její cecho-

vé organizaci, odmítal neosobní výraz strojové produkce a požadoval návrat k ruční práci.

[…]


tím, že upozornily na písmo jako na novou vizuální strukturu. Angažovaní umělci tak uči-

nili prostřednictvím rekonstrukce jazyka a jeho principů. Ruský konstruktivismus ke vše-

mu tento proces ustálil syntézou písma a obrazu. Skepse 1. větové války byla vlastně roz-

padem dosavadní funkce tehdejší typografie. Nová média, jako byl film a fotografie, vy-

tvořila integrovaný, univerzální jazyk, který nejen slovně, ale i vizuálně tlumočí obsah

sdělení. Standard, norma a konstrukce se staly zásadním požadavkem ekonomie. Jak té

politické, tak i válečné. Dobové vizuální prostředky meziválečné Evropy jsou jasné

a funkční. Grafický design se stává architekturou kultury, neboť hlavním úkolem je vlastně

služba veřejnosti. Těchto principů bravurně zneužilo nacistické Německo ke svému váleč-

nému tažení Evropou. Principy sdílené komunikace a programové manipulace nakonec

Západní a Východní blok během Studené války dotáhl k absolutní dokonalosti.

Grafický design se vlastně stává optickým sdělením, neboť zákonitosti komunikace jsou

založeny na optických základech. Městská kultura si přímo vyžaduje členěný a rytmizova-

ný optický systém, který poskytuje snadnou orientaci. Simultánní sdělení, které má být

určeno široké mase lidí v nejkratším možném čase, dokázal nejlépe zprostředkovat plakát.

Právě proto je dodnes masivně zneužíván politickou propagandou od První a Druhé světo-

vé války až po dnešek. Na tuto skutečnost pochopitelně reagoval svět i v poválečném ob-

dobí, kdy se ke slovu dostaly myšlenky, jako hlavní nosič ideologií. Potřebnou individuali-

zaci projevu a vystoupení ze služeb politického zla, přináší až postmoderna osmdesátých

let. Ta poskytla nejen nová řešení, ale odkryla i nové zákonitosti tržního prostředí defino-

vaného vztahem trhu a spotřebitele. V okamžiku, kdy byla úloha designéra celospolečen-

sky stanovena, přichází druhý klíčový zvrat, co se týče jeho odpovědnosti. Tuto situaci

naneštěstí zachránil nástup digitálních médií, který přináší významné oddělení tvůrčího

přístupu od požadavků tržního marketingu. Internet osvobozuje výrobní praxi od závislosti

na trhu a přináší zcela nové komunikační možnosti. Obsah sociálně-angažovaného sdělení,

který byl do nedávna závislý převážně na plakátové formě, prostřednictvím masových mé-

dií, přesunul své těžiště pozornosti na zcela nové výrazové formy. Podstata plakátu tedy

nevymizela, pouze změnila svůj výraz.

Zatímco tedy avantgarda vnímala současnost jako cestu k budoucnosti, postmoderna 80. let

odmítá přijetí budoucnosti v zájmu trhu. Trh a orientace na spotřebu utváří symbolickou

hranici mezi zobrazovaným symbolem a smyslem informace. Pravidla trhu narušila pod-

statný vztah mezi divákem a sdílenou informací. Vytvořila hru bez pravidel, která mnohdy

způsobuje absolutní patos v grafickém designu. Výsledkem je ztráta původní formy s mož-

ným rizikem nepochopení a přijetí informace. Divák totiž potřebuje určitou subjektivní

zkušenost podloženou přijatými konvencemi a znalostí konkrétní situace, na niž dílo reagu-

je, aby u něj došlo k pochopení kódového systému. Grafický design má určitou schopnost

obracet se k referenční skupině s reálným denotátem, který umožňuje tvůrci ozřejmit

a adresátovi pochopit význam sdělení. Jde o to navzájem se domluvit, přesvědčit oslovené-

ho a usměrnit jeho vnímání a aktivitu v rámci sdělení.

Tím se dostávám k myšlence možné povahy a účelu grafického designu bez ohledu na jeho

funkci reklamní, politickou, osvětovou popř. dekorativní. Technologické možnosti, postu-

py a způsob realizace mohou společně s autorským záměrem a výtvarným účinkem svými

projevy přiblížit chápání designu jako samostatného uměleckého celku. Zcela novou úlo-

hou spatřuji v hledání ustálených hranic mezi uměním volným a užitým. Jestliže ve volném

umění dochází k mezioborovému prolínání výrazových prostředků, lze stejný jednotící

proces očekávat i ve vztahu volného a užitého umění. Současný grafický design tuto synté-

zu umožňuje.

Dnešní typ designéra se už nemůže spoléhat pouze na dar výtvarné invence a řemeslnou

zručnost. Jeho odborný zájem a vlastní tvůrčí praxe zahrnují stále rozsáhlejší okruh spole-

čenského poznání. Jeho vlastní tvorba se neobejde bez zvládnutí široké škály postupů

a metod. Na dnešního designéra je nutné pohlížet jako na umělce, informátora, psychologa,

konstruktéra a organizátora v jedné osobě. Rozsah jeho práce je podmíněn talentem, vý-

tvarným cítěním, praktickou zručností, znalostí a praktickým osvojením si technologických

a technických prostředků. Schopnost týmové spolupráce a kooperace několika vědních

oborů je jedním z mnoha předpokladů, které si dnešní designér musí osvojit. Koncepční

rámec spočívá spíše na myšlenkách a principech, než na pravidlech a formulacích.

Jakkoliv se tedy výsledná práce odvíjí od zadání objednavatele, je společenský účinek gra-

fického designu závislý na podílu autorovy osobní angažovanosti a zanícení. Etika oboru si

proto pokládá zásadní otázky ve prospěch, koho nebo čeho dává designér k dispozici svůj

talent a zkušenosti popř. s kým a jak se má designér identifikovat. Vědomí autorské odpo-

vědnosti je natolik zřetelné, že je již zcela nezpochybnitelná úloha designéra, jako občan-

ského a politického buřiče.
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