Posudek oponenta diplomové práce – praktická část

Jméno a příjmení studenta Bc. Tomáš Krása
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/Grafický design
Forma studia Akad. rok 2013/2014
Název práce Grafický design jako aktivní nástroj společenských změn
Oponent práce doc. Mgr.A. Pavel Noga, ArtD.

Shrnutí a závěr:

Pečlivě provedená rešerže v podobě teoretické části diplomové práce se bohužel neprojevila v části praktické. Autor vsadil na povrchní prvoplánové pojetí.

Přednosti diplomové práce:

Oceňuji, že si Tomáš Krása vybral tak těžké a zároveň aktuální téma. Z ukázek jeho prací je vidět, že dokáže být i zručný kreslíř.

Nedostatky:

Plakáty reflektující tragické události na Ukrajině vycházejí z vizuálního stylu olympiády v Soči. Obávám se, že už dnes, 2 měsíce po jejím skončení, si málokdo vzpomene, jak vypadal a také, že má něco společného s Ruskem. Zachraňuje to berlička v podobě olympijských kruhů, ale souvislost s Ruskem tam na první pohled jasná není. Udělat kvalitní politický plakát je totiž velmi těžké. Navrhnout ho tak, aby byl čitelný i pro diváka neznalého bližšího kontextu (třeba člověk z Brazílie nebo Tichomořských ostrovů), vyžaduje být víc polopatistický, ale zároveň si uchovat objektivní odstup (doporučuji autorovi podívat se na plakáty Shigea Fukudy nebo Lexe Drewinského). V případě plakátu s televizní obrazovkou – Tomáš Krása cituje Atelier Populaire dohromady s Grapusem, škoda, že se raději neinspiroval jejich přímočarou čitelností. Politický plakát není ilustrace. Aby byl úderný, nesmí být překombinovaný. Ekologickou část diplomového projektu Tomáše Krásy považuji za omyl – stokrát provažené proklamace, navíc bez výtvarně nápaditého provedení. Měl raději zůstat u politického plakátu a pokusit se téma rozvinout třeba i v jiných médiích (video, inzertní kampaň, web).

Ve svých hodnoceních vycházím z 12 ukázek plakátů Tomáše Krásy, které byly součástí jeho teoretické práce.

Práci doporučuji k obhajobě. Zároveň autorovi doporučuji návštěvu letošního Mezinárodního bienále plakátu ve Varšavě, které právě probíhá. V tamním Muzeu plakátu může načerpat inspiraci z aktuálních trendů, jak se momentálně dělá politický a ekologický plakát ...

Návrh klasifikaceD – uspokojivě.....

V(e)Vělopolí..... dne5. 6. 2014.....

doc. Mgr.A. Pavel Noga, ArtD.

Posudek oponenta diplomové práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Bc. Tomáš Krása
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/Grafický design
Forma studia Akad. rok 2013/2014
Název práce Grafický design jako aktivní nástroj společenských změn
Oponent práce doc. Mgr.A. Pavel Noga, ArtD.

Shrnutí a závěr:

Diplomová práce Tomáše Kráasy je pojata velice zešíroka, ale je třeba pochválit, že se autorovi podařilo vybrat to podstatné, co se v oblasti propagandistického grafického designu – především plakátu – za posledních zhruba 100 let odehrálo, byť každá z kapitol by klidně mohla být samostatným tématem pro diplomovou práci.

Přednosti diplomové práce:

Práce může sloužit jako skvěle připravená rešerže před započítím vlastní praktické práce, ale také jako solidní výukový materiál do dějin grafického designu.

Nedostatky:

Myslím si, že by diplomová práce neměla být pouze výčtem dat, ale že by měla vyjadřovat také názor autora. V textu mi chybí jeho osobní pohled – stačily by dvě věty na konci každé kapitoly. Dále jen drobné postřehy. Chápu, že autor musel zjednodušovat a z každého období si vybrat tu – podle jeho názoru nejtypičtější, ukázkou. Přesto mi v textu chybí zmínka o manifestu First Things First Kena Garlanda nebo jeho následovníka a podněcovatele obnoveného vydání manifestu Tibora Kalmana. Ze žhavé současnosti by mohl zmínit např. významný kanadský aktivistický časopis Adbusters.

Otázky k obhajobě :

Před třemi týdny skončila v pražském DOXu výstava, která velice úzce souvisí s Vaší diplomovou prací. Jak se výstava jmenovala? Čemu byla věnovaná? Byl jste se na ní podívat?

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikaceB – velmi dobře.....

V(e)Vělopolí..... dne5. 6. 2014.....

doc. Mgr.A. Pavel Noga, ArtD.

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A – výborně B - velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E – dostatečně F – nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte